Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018

Nikola Jirásková

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Místo a role TOP 09 ve stranickém systému České republiky

The place and role of TOP 09 in the Czech Republic political party system

Nikola Jirásková

Vedoucí práce: PhDr. Josef Straceny, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání – Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Odevzdáním této práce na téma *Místo a role TOP 09 ve stranickém systému České republiky* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. července 2018

.....

podpis

Tímto bych chtěla především poděkovat svému vedoucímu práce, PhDr. Josefu Stracenému, CSc., za velmi vstřícný přístup, trpělivost a mnoho užitečných rad, které mi při psaní práce předal. V neposlední řadě chci poděkovat své rodině, která mi byla po celou dobu oporou.

## **ABSTRAKT**

Cílem této práce je definovat místo a roli politické strany TOP 09 ve stranickém systému České republiky a zjistit, zdali je ve svých názorech konzistentní. Úvodní kapitola práce se zabývá teorií politických stran a vysvětluje definici politické strany, typologie politických stran, jejich vznik a také pojem stranický systém. V dalších částech práce je věnována pozornost vzniku, charakteristice a politickému vývoji strany TOP 09. Především pomocí částí zabývajících se přímo stranou TOP 09 můžeme konstatovat, že současné místo TOP 09 ve stranickém systému je v opozici, díky čemuž je oslabována i její role. TOP 09 se podařilo stát se koaliční stranou pouze ve svém prvním volebním období. Vliv na prosazení vlastního volebního programu je tak čím dál více oslabován. Zhoršení volebních výsledků a s tím související ztráty poslaneckých mandátů také způsobují, že i v rámci opozice je role TOP 09 umenšována. Stěžejním bodem práce jsou pak podkapitoly, ve kterých jsou rozebrány volební programy k daným volbám do Poslanecké sněmovny a jejich výsledky. V práci byly použity metody deskripce, komparace a analýzy.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Česká republika, stranický systém, TOP 09, volby, volební program

## **ABSTRACT**

The goal of this thesis is to define the place and role of the TOP 09 party in the Czech Republic political party system and to establish if the party is consistent in their proclamations (views). The first chapter briefly touches on the theory of political parties and explains the definition of a party, different typologies of parties, their establishment and the term „party system“. In subsequent parts, attention shifts toward the establishment, characteristics and political development of TOP 09. From the sections directly concerning TOP 09 it can be stated that the current place of TOP 09 is in opposition, due to which its role diminishes. TOP 09 succeeded only once to become a coalition party in its first election term. Its influence to enforce its political programme is also weakened by this. The repeated decline in election results and associated loss of parliament mandate positions cause that the role of TOP 09 in the current opposition is diminishing. The pivot point of this thesis then are chapters, in which the party's electoral programmes for individual election terms and their results are analyzed. The methods used in this work are description, comparison and analysis.

## **KEYWORDS**

Czech Republic, political party system, TOP 09, elections, election programme

## Obsah

Úvod..... 6
1. Teorie politických stran..... 8
1.1. Definice politické strany..... 8
1.2. Vznik politických stran ..... 10
1.3. Typologie politických stran..... 12
1.4. Stranický systém..... 13
2. Spory v KDU-ČSL a vznik strany TOP 09 ..... 14
3. Charakteristika strany..... 17
3.1. Organizační struktura strany..... 17
3.2. Členství v TOP 09 ..... 20
4. Politický vývoj strany..... 22
4.1. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 2010 ..... 22
4.1.1. Volební program..... 22
4.1.2. Volební výsledky..... 28
4.1.3. Vláda ODS, TOP 09 a VV ..... 29
4.2. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 2013 ..... 30
4.2.1. Volební program..... 30
4.2.2. Volební výsledky..... 37
4.3. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 2017 ..... 38
4.3.1. Volební program..... 38
4.3.2. Volební výsledky..... 45
Závěr..... 48
Seznam použitých zkratk ..... 50
Seznam použitých informačních zdrojů ..... 51

## Úvod

Politická strana TOP 09 dosáhla rok po svém založení ve volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2010 výborného výsledku a stala se součástí vládní koalice. I přes ztrátu zhruba 1/3 poslaneckých mandátů ve volbách v roce 2013 dosáhla z pravicových stran nejlepšího výsledku. Ve volbách v roce 2017 strana dosáhla svého nejhorsího volebního výsledku, a nakonec byla ráda, že se jí vůbec podařilo překonat 5% volební klauzuli.

Důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, je zájem o politické dění v České republice. Ten je umocněn také mým druhým oborem, kterým je dějepis. TOP 09 mě svými volebními výsledky z voleb do Poslanecké sněmovny v říjnu 2017 natolik překvapila, že jsem si stejně jako mnoho dalších pokládala otázku, zdali má strana v příštích volbách šanci se do Poslanecké sněmovny dostat.

Cílem práce je proto pomocí metod deskripce, komparace a analýzy nalézt odpověď na otázku, jaké je místo a role TOP 09 ve stranickém systému a zdali jsou její názory konzistentní nebo je mění tak, aby oslovila co nejvíce voličů.

První kapitola se zabývá teorií politických stran a vysvětluje definici politické strany, typologii politických stran, jejich vznik a pojem stranický systém.

Druhá kapitola je věnována vzniku strany TOP 09.

Třetí kapitola představuje charakteristiku strany. V jejím rámci je nastíněna její organizační struktura a podmínky členství ve straně.

Čtvrtá kapitola se věnuje politickému vývoji strany. Je rozdělena do podkapitol, vztahujících se ke konkrétním volbám do Poslanecké sněmovny. V těchto podkapitolách jsou představeny nejdůležitější myšlenky volebního programu pro dané volební období, který strana vždy rozdělila do několika oddílů. Tato práce ve své souslednosti vždy udržuje strukturu konkrétního volebního programu. Součástí kapitoly jsou i volební výsledky a současný stav strany, který uvádí počty poslanců a senátorů v Parlamentu České republiky a počet poslanců v Evropském parlamentu.

V kapitole věnující se Teorii politických stran jsem čerpala z odborné literatury, a to především z knihy *Teorie politických stran*, kterou napsali Petr Fiala a Maxmilián Strmiska, dále z knihy *Strany a stranické systémy*, jejíž autorem je Giovanni Sartori, z knihy *Systémy politických stran* od Miroslava Nováka a z knihy *Politické strany*, jejíž autory jsou Vít Hloušek a Lubomír

Kopeček. V dalších částech práce jsem čerpala především z dostupných internetových zdrojů, a to zejména z oficiálních webových stránek strany TOP 09.

## 1. Teorie politických stran

Problematiku politických stran lze bezprostředně rozdělit do dvou základních oblastí. První je tvořena výzkumem stranicko-politických systémů a druhá se zabývá fenoménem politické strany. Obě tyto oblasti jsou propojeny, a proto je nezbytné jim věnovat stejnou pozornost.

Politologický výzkum politických stran obecně podléhá dvěma typům problémů, které na jedné straně limitují jeho vědecký potenciál, a zároveň na straně druhé ho iniciují. První překážka je z mimovědecké oblasti a bývá označována za *politicko-mediální* vlivy. Tím se většinou rozumí to, že stranicko-politický výzkum je často sledován a interpretován v politické oblasti, a to jak stranami samotnými, tak také všemi politickými subjekty. Ty se snaží na jeho základě podpořit ideologizované teze o krizi politických stran, potřebě nových alternativ k politickým stranám nebo nebezpečí stranického státu či se naopak snaží získat argumenty pro tvrzení, že politické strany jsou v demokratických zemích nezbytnou institucí. S tím je také spojena otázka médií. Média sama o sobě mají o problematiku politických stran velký zájem a mnohdy bývají poznatky žurnalistů výstižnější a adekvátnější než stranicko-politické analýzy politologů. Tím dochází ke skutečnosti, že média často předurčují významná témata. Stále větší medializací politiky se patrně transformují stávající typy politických stran, což klade před politologii nové otázky. Politické a mediální ovlivnění však není nutné

[…]


<sup>68</sup> iDNES.cz: Babiš a Okamura vysáli levici, od TOP 09 se přebíhalo k ODS, míní analytik [online]. [cit. 2018-07-3]. Dostupné z: [https://zpravy.idnes.cz/presuny-hlasu-volici-strany-volby-2017-ekologicka-inference-pac-domaci.aspx?c=A171023\\_153934\\_domaci\\_ale](https://zpravy.idnes.cz/presuny-hlasu-volici-strany-volby-2017-ekologicka-inference-pac-domaci.aspx?c=A171023_153934_domaci_ale)

hnutí stala evropská migrační krize a příjem uprchlíků na české území. Určitou roli hrála také změna předsedy TOP 09 a často negativní názor voličů k osobě Miroslava Kalouska.<sup>69</sup> Je nutné také připomenout, že v těchto volbách poprvé TOP 09 a STAN kandidovaly samostatně, a došlo tak najednou k rozštěpení hlasů voličů mezi dva politické subjekty.

V současné době je za stranu TOP 09 nebo s podporou TOP 09 v Parlamentu ČR 7 poslanců a 7 senátorů. V Evropském parlamentu jsou za TOP 09 a Starosty a nezávislé 4 poslanci.<sup>70</sup>

---

<sup>69</sup> *REPORTÉR: Kalousek jako symbol neúspěchu programu Antibabíš* [online]. [cit. 2018-07-3]. Dostupné z: <https://reportermagazin.cz/a/wGPYd/kalousek-jako-symbol-neuspechu-programu-antibabis>

<sup>70</sup> *TOP 09: Kdo jsme* [online]. [cit. 2018-07-13]. Dostupné z: <https://www.top09.cz/kdo-jsme>

## **Závěr**

Politická strana TOP 09 byla založena v roce 2009. Během své existence se zúčastnila třikrát voleb do Poslanecké sněmovny, v jejichž důsledku se stala jedenkrát koaliční stranou a dvakrát stranou opoziční.

Nejvíce voličů se jí podařilo oslovit při svých prvních volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2010, kdy narušila do té doby dominanci stran ODS a ČSSD. Zřetelně oslabila především pozici strany ODS, které přebrala mnoho voličských hlasů. Voliči v těchto volbách dali poprvé výrazně najevo, že jsou s vládami tradičních vládních stran novodobé historie České republiky nespokojeni a touží po změně. TOP 09 se umístila s 16,70 % hlasů na třetím místě a uzavřela vládní koalici s ODS a Věci veřejnými. Mohla tak ze své pozice významně prosazovat svůj volební program.

Volby do Poslanecké sněmovny v roce 2013 oslabily pravicové strany. TOP 09 získala 11,99 % voličských hlasů a skončila na čtvrtém místě. Tradiční pravicová strana ODS skončila až za TOP 09, tudíž se zdálo, že pozice TOP 09 v rámci pravicových stran je stabilizována. Významného úspěchu však tentokrát dosáhl jiný politický subjekt – hnutí ANO. To kandidovalo ve volbách poprvé a získalo 18,65 % hlasů. Umístilo se na druhém místě se ztrátou pouhých 2 % hlasů na první ČSSD. Voliči tak dali opět zřetelně najevo, že chtějí na české politické scéně změnu. TOP 09 se stala poprvé opoziční stranou.

Nejhoršího volebního výsledku dosáhla strana při posledních volbách do Poslanecké sněmovny, které se konaly v roce 2017. Získala pouhých 5,31 % hlasů. Důvodem tohoto neúspěchu je dle mého soustavná kritika koaliční vlády, vymezená zejména vůči hnutí ANO a jejímu předsedovi Andreji Babišovi, dále nedůsledné propagování a vysvětlování vlastního volebního programu, negativní názor voličů na osobu Miroslava Kalouska, který vystřídal Karla Schwarzenberga ve funkci předsedy strany, a také ukončení spolupráce s hnutím Starostové a nezávislí, jejíž důsledkem byla samostatná kandidatura těchto dvou volebních subjektů. Nesmíme však také zapomínat na skutečnost, že mnoho bývalých voličů TOP 09 dalo svůj hlas opět straně ODS, která se vrátila zpět na místo dominantní strany v rámci pravice. Ve volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2010 a 2013 se mohla TOP 09 opřít především o mladé voliče, které tentokrát oslovila více Pirátská strana. Straně v těchto volbách také spíše uškodila její proevropská orientace. TOP 09 se tak i tentokrát stala opoziční stranou.

Cílem práce bylo zjistit, jaké je místo TOP 09 ve stranickém systému. V současné době se nachází v opozici, ze které se jí jen velmi těžko bude dařit prosadit svůj volební program.

V Poslanecké sněmovně má nyní zastoupení v podobě 7 poslanců, což je vzhledem k celkovému počtu poslanců velmi málo. Její role je tak po těchto volbách výrazně oslabená a práce ve sněmovně pro ni bude velice obtížná. Pokud bude chtít z pozice opoziční strany prosadit nějaké změny, bude závislá na spolupráci ostatních opozičních stran.

Pomocí analýzy a komparace jednotlivých volebních programů můžeme konstatovat, že TOP 09 je ve svých názorech velmi stabilní. Témata ve svých volebních programech téměř nemění, a naopak se je snaží prohlubovat.

V následujících volbách do Poslanecké sněmovny by mohla strana mít opět problém přesáhnou volební klauzuli a dostat se do Poslanecké sněmovny. Úkolem strany proto v tomto volebním období bude získat zpět alespoň část pravicových voličů ODS a mladé voliče Pirátské strany. Podmínkou úspěchu je také v době euroskeptických názorů společnosti přesvědčit občany o více výhodách než nevýhodách členství České republiky v EU. Toto volební období bude pro stranu klíčové. O jejím úspěchu či neúspěchu rozhodnou příští volby.
