UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Nikola Jirásková
Datum narození: 03.10.1995
Identifikační číslo studenta: 99765195

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 486548

Název práce: Místo a role TOP 09 ve stranickém systému České republiky.

Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Josef Straceny, CSc.
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Jan Šmejkal

Datum obhajoby : 10.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka stručně shrnula obsah a závěry své práce. Následně se ke studii vyjádřil a připomínky uvedl vedoucí práce a oponent. Při následné diskusi se studentka k připomínkám a otázkám vedoucího a oponenta vyjádřila. Při hlasování se komise se jednomyslně shodla na hodnocení velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Josef Straceny, CSc.
PhDr. Milena Tichá, CSc.